105. 29. Interea pars Oddonis legit quoddam preceptum domni Hludovici imperatoris Stephano papae quarto concessum, de quibusdam plurimis locis per Italiam diverse sitis, beati Petri apostoli ecclesiae donatis. Pars quoque Beatae Mariae e contra eiusdem Hludovici imperatoris huic monasterio preceptum emissum antiquius ostendit, per quod confirmavit omnem libertatem ab aliis imperatoribus antea concessam, id est a Hlothario patre et avo Hludovico imperatoribus, ubi loca ipsa nominatim designabantur, unde intentio et causa agebatur; videlicet fundum Furanum, fundum Paccianum qui Collis de Nera cognominatur, et fundum Marcilianum. Insuper et privilegium confirmationis ipsius Stephani pontificis pars Beatae Mariae huic monasterio relegit concessum, ubi similiter loca ipsa prenominata et fundi continebantur. Tunc non iam de proprietate ipsorum locorum concessa a causidicis Oddonis quaestionabatur, sed finium eorundem locorum ab eis terminus quaerebatur; et volebant, ut pars Sanctae Mariae deberet assignare. Quod quia non legibus sed inique exigebant, recte impetrare nequibant. Nam qui contra aliquem petit quamcumque rem, petitor debet ipsam consignare secundum legem. Denique in hoc placito prudentissimus iudex Florentinus nomine Bellincio erat constitutus a comite Rainaldo electus; qui cautissime utrisque partibus auditis, proferre debebat sententiam directae finis. Qui omnia superius comprehensa sapienter audiens, novissime quaesivit antiquiores et ab utraque parte viros tres ipsorum locorum circumstantes, ut illorum vera recordatione posset discernere predictorum locorum possessionem. Nam Oddo dicebat, quod ipse recordaretur, a tempore Nicolai papae predictorum locorum omne redditum sive districtum habuisset exactor Romanae curtis. Altero autem die venerunt quidam homines de Septimiliana ex parte Oddonis, qui dicebant, se aliquando exactores fuisse et de Pacciani loco quintum collegisse. Affuerunt quoque et de castris Furano et colle de Nera viri antiquissimi novem; qui primo singillatim et insimul postea interrogati, legem se purissimam facere proferebant, quod numquam tributum neque aliquod redditum neque districtum ex eisdem castellis exactor habuisset aliquis Romanae curtis, preter quod temporibus Gregorii papae VII aliquando super nos hostiliter venientibus et aestatis tempore segetes vel areas nostras incendere minantibus, obsides coacti dabamus,

sicque nostra reliqua bona pretio redimebamus. Itaque superati sunt ridiculi partis Oddonis, et horum veracium ausu testium per omnia confusi. Super haec autem et viri nobiles ac domini prefatorum castellorum ostendebant munimina et instrumenta acquisitionum suarum, quas a singulis hominibus magno pretio antiquiores emerant parentes ipsorum; in quibus continebatur, quod venditores ipsi sic vendiderunt parentibus eorum omne placium, omne districtum, omne redditum et omne quintum et portuum etiam teloneum, de Pacciano qui et Collis de Nera vocatur, et de Marciliano simulque et Gabiniano, sicuti ipsi per successiones parentum suorum quiete et pacifice ac sine alicuius violentia potestatis possederunt. Haec audientes et suptilius indagantes comes Rainaldus et prefatus Bellincio iudex eius, secretius invicem consilium habuerunt, et de sententia diffinita proferenda prudentissime pertractare ceperunt. Et quia alicui partium forsitan gravari providebant, sagaciter egerunt, ut minime sententia proferretur, sed magis aequo pacto inter eos causa ipsa finiretur. Quod quia non valuerunt, rogatu comitis Rainaldi quaeque pars sua pignera et obsides ab eo receperunt, et in fine quorum spatii annorum quattuor per sacramentum firmaverant, Oddo et domus abbas, cum huius monasterii et Oddonis captivi laxarentur, permanere eos omnimodis decrevit, anno Christi inc. 1105 mense Iulio, die 15, in palatio castri Tophiae; ubi interfuerunt ex parte Oddonis Leo iudex, Cencio Iohannis Madelmi, Benedictus de Piscatrice, et Gosfredus moderatus Reatinae urbis; ex parte autem domni abbatis Petrus iudex a Sancta Maria maiore, Rainerus Perosinus, Berardus de archidiacono Ortano, et Petrus de Transtybere.

30. Prudentium sane virorum sive catholicorum moris est providere in omnibus bona, non solum coram Deo, sed etiam coram omnibus hominibus, ut in cunctis glorificetur Deus atque laudetur operibus. Non enim parvipenditur, si quando ab insciis blasphematur Deus, vel si inter pios aliqua causa sit, ut scandalum possit oriri, scriptura quippe dicente: *Oportet nos testimonium bonum habere, etiam ab his qui foris sunt.* Haec iccirco fatemur, quoniam quosdam simpliciter, quosdam vero invidiose novimus musitare de domni patris nostri Beraldi prelatione. Aiunt enim illum ceu tyrannum et bonorum distractorem coenobii huius fuisse; ideoque in eo scandalizantur aliquo modo. Quorum scrupulum ut queamus vitare, ipsius nonnulla gesta a primevo tempore huic opusculo inserere curamus, quatinus proficua plurima erga huius coenobii negotia ab eo perpetrata fideliter proferamus. Enimvero ipsius prelationis diebus periculosa tempora perspeximus, et quaedam inaudita contraria adversus hoc monasterium invidiae causa a nostris vicinis^a et maxime a pontifice Romano iniuste effici minime ignoramus. Quae ille omnipotentis Domini iuvamine eiusque suffragio genitricis, immenso certaminis pondere pertransivit viriliter. Defuncto denique domno Berardo secundo abbate, haec aeclesia Pharphensis in maximam devenit defectionem. Eramus enim 1099. sicut oves non habentes pastorem, quoniam qui nostrum tunc assumpserat regimen, a suis non modice contemnebatur et ab extraneis pro nichilo ducebatur. Comites quoque sive capitanei pene omnes bona abbatae pedetentim sibi conabantur optinere. Quapropter praecipui seniores domnum Beraldum nobiliorem, incliti viri Ascari filium, elegerunt abbatem, videlicet ut suorum plurimorum nobilium fultus iuvamine parentum, nequaquam cederet cuiquam res huius monasterii subripere. Quod ita factum Dei providentia perspeximus, quemadmodum in posterum fideli relatione narrare curabimus. Postquam vero corroboratus est in abbatae honore, illi qui antea bona huius coenobii satagebant demoliri, aliquantulum istius sunt terrore compressi; et qui prius crudeles videbantur aemuli, demum se simularunt fideles fore clientes. Sed minime diu latere valuit virus quod in eorum iccore latebat. Interea coeperunt quam plurimi Sabinensis territorii ad istius ecclesiae dominium festinare, ac sub istius domni abbatis auxilio properare, quatinus ipsius muniti suffragio ab illorum morsibus eruti forent. Quod illi perspicientes, et nimium prae oculis dolorem habentes, agere aliud nequibant, et infra semet ipsos suosque domesticos seviebant, et infelices suamet viscera pascebantur. Sed quid de eorum sevitia dicam? Iam enim quia istius probitatem suamque miseriam ferre nequibant, inierunt foedus, erraverunt a ventre, locuti sunt vana. Interim noster abbas qui et pater, nullius tunc conscius doli, in marchiam secessit. Illi vero tempus sibi aptum putantes habere, nocte surgunt, oppidaque nostra quaedam summo inva-

^a) est initium continuationis, quam Gregorius post Beraldi obitum a. 1119. incepit sed non ad finem perduxit in Chron. 653. Idem initium et in Registrum transcribere fecit per Tadinum f. 1225 de reliqua Beraldi vita nil addens. b) capitaneis comitibus addit Chr.

dunt conatu, et omnia quae inveniunt, depopulabantur. Mox itaque ut haec facta aures praefati pulsarunt patris, celerius curam rediit et ab illorum insidiis se circumquaque munire studuit, ac plane mutua dona eis reddere coepit. Et tandem placitum illi Dei peragente nutu finem fecerunt, et aliquantulum a manifesta lesione cessarunt. Praeterea nos ad istius prelocuti patris actuum narrationem suptiliter properemus, ut cuius fuerit constantiae vel laboris, enucleatius videatur. Igitur postquam divina propinatione ex puerili custodia exiit praefatus domnus Berlandus, perrexit ad suum genitorem Ascarum qui eius amoris causa concessit huic monasterio unam ecclesiam et presb. quatuor In his omnibus veraciter est laudandus praefatus abbas Beraldus bonaeque memoriae in posterum habendus; sed in eo aliquantulum culpandus, quia in aliquibus segnis fuit, et ultra modum con-

1119. 31. Anno igitur d. i. 1119 ind. 12. et 18. Kal. Ian. feria quoque 2. ebdomadae 3 adventus dominici, domnus Beraldus nocte obiit, famosae memoriae et huius coenobii Farfensis abbas laudabilis. Haec autem sunt ornamenta, quae hac in ecclesia ipso die quo migravit, certissime reliquit: In primis altare itinerarium, quod regina Agnes nobis obtulit valde optimum. 15 Tabulam quoque ante altare principale maiorem argenteam et deauratam, pensantem libram, et alteram minorem super eodem altare simili opere, pensantem libras quas ipse fieri fecit. Et cruces argenteas 2 maiores et 1 minorem. Missalem maiorem cum tabulis argenteis. Missalem domni Oddonis. Et textum euangelii, quem praefata regina huic monasterio dedit, cum tabulis eburneis et argenteis ac deauratis. Et alium cum tabulis eburneis. 20 Et alium cum crucifixo argenteo. Et alium predicti Oddonis cum tabulis deargentatis. Et cottidianum euangelistarium cum tabulis deargentatis. Et epistolarium domni Oddonis argenteo ornatum. Et alium quem fecit domnus Romanus bone memoriae. Et orationalem cum tabulis eburneis. Item libros 4 opertos pallio, videlicet missales 2 et textum euangeliorum atque epistolarem. Item calices 7. Turibula argentea 3. Capsulas argenteas 4 cum cocleariis suis. Amulas argenti 3, unam earum opertam auro. Patenas argenti 2. Gallum argenteum. Scutellam argenteam. Situlam argenteam aquae benedictae. Argentum quod remansit a cruce. Nuscam auream femineam. Stellam argenteam et cristallinam luciferam valde bonam. Item vestes 4 altaris principalis; primam ei dedit domnus Henricus imperator, secundam dedit praefata regina, tertiam antiquam pentecosten, quartam fecit domina 30 Raimburga filia Longini. Et mappulam super altare valde bonam, quam fecit Tota domina ancilla Dei. Item vestes 4 altaris domini Salvatoris, primam predicti domni Henrici regis, secundam praefatae Raimburgae, tertiam pallium rotatum predicti abbatis Beraldi, quartam pallium cum leonibus. Item planetas 13, pluviales 13, dalmaticas 2, tunicas 20, telam pallii 1, brachii pallii 3. Crumenam unam imperialem, quam ei donavit predictus H. imperator; 35 quae fuit optima. Item frigium non modicum vestis predicti imperatoris. Et aliud ex diversis vestibus. Item mitram 1, virgas pastorales 2, vexilla 2, offertoria 8, camisiales 100, stolas 6 cum manipulis suis textas auro, unam earum cum squillis aureis, et semicintium cum squillis aureis. Et manipulum similiter. Et alias stolas cum manipulis, exceptis aliis 24. Dorsalia pallii 2 iuxta altare. Tapetia 15. Bullam auream unam in precepto quod fecit 40 huic ecclesiae predictus H. imperator bonae memoriae. Omnes supra scriptas res et alia plurima ornamenta prelibatus domnus B. abbas in hac reliquit ecclesia, quae nobis non reducuntur ad memoriam.

32. Sepulto itaque praefato domno Beraldo abbate, ab omni conventu electi sunt duodecim fratres, videlicet presbiteri quatuor, diaconi tres, subdiaconi tres, acoliti duo, qui de novi abbatis persona fideliter tractarent. Hi sibi invicem per librum sanctae regulae et per fidelem spoonderunt pacem, quod de abbatis eligendi persona fideliter omnino tractarent, et neque odii neque amoris gratia personam introducerent aliquam vel laudarent, nisi quae sibi melior et utilior ad hoc videretur; et si quando conventus eos exquireret, certiores de hoc eos facerent, quod sine fraude maloque ingenio hanc causam satagerent. Quibus etiam conventus auctoritate omnium promisit, ut quamcumque personam ipsi confirmarent, conventus reciperet et corroboraret. Indictum quoque est inter nos etiam precipuum consilium, ut triduo peracto ieiunio, vigiliis ac orationibus intenti, Deo placitum nobisque utilissimum impetrare a

a) sequenti non sunt in Chronica, quae terminatur cum privilegio Henrici de a. 1118. Habetur in solo Registro, Totini manu exarata, sed a Gregorio ut credo dictata post a. 1125. Gregorius enim a. 1132 adhuc librum Florigeram composuit, 55 unde viz credendum, cum hanc continuationem alteri componendam tradidisset.

Domino stoderemus pastorem per dominæ nostræ Mariæ semper virginis intercessionem. Erant interea quidam nostrorum non satis providi fratres abbatiæ populi fautores, qui dicebant, se nolle abbatem de Ascarina gente nec de Camponica vel Octavianica consanguinitate. Ad quod aliquis respondit: *Si nullus his de domibus abbas eligitur, putas unde a nobis assumitur? numquid desuper caelo aut supus terra reperietur?* Electi vero et huius causæ procuratores fratres anxiantur valde, quia utilis non inveniebatur, si de prefatis nationibus persone exciperentur. Quod quidam considerans respondit: *Si de nobilioribus contemnitur eligere, quendam de mediocribus sicut Deus destinaverit possumus nobis preponere, videlicet sueristam Guidonem.* Hic enim oboedientiam sanctissime tenebat, eamque in quibusdam rebus quemadmodum nobis videbatur meliorare satagebat. Quapropter in divina confidentes sententia, quæ dicit: *Qui in minimo fidelis est, et in maximo fidelis erit,* non publice sed secretius quoquomodo huic dicto quasi acquievimus; non tamen id perficere plenius deliberavimus. Quod per quendam seductorem rusticanorum sentiens populus abbatiæ, præcessit nos inordinate, nostramque destruens triduanæ ieiunii constitutionem, quorundam equitum nostrorum consensu Guidonem abbatem acclamavit publice et indecenter, illum in ulnis assumens et ad ecclesiam deferre volens. Hoc fratrum audiens conventus, nimis condoluit, et zelo succensus valido, eundem Guidonem de illorum manibus eripuit, ipsosque rusticanos magno cum dedecore de claustris pepulit; et ut hec populi probrosa sententia nullo modo valeret, anathematis excommunicatione interdixit, etiam ipse Guido idem anathema con-

firmavit.

33. His ita gestis, omnes pernium mestificati valde dolebamus, quia nostrorum contra nos equitum sagacitas et villanorum ac rusticorum indomabilis ferocitas et crudelis vesania ac insipiens agilitas nostræ decus ecclesie et huius conventus honestatem festinabant omnino dissipare et in cunctis corrumpere et destruere atque conculcare. Quapropter quidam nostrorum magnanimi constantia atque propensiori consilio, uti demum cognovimus, suggesterunt nobis, ut domnus Rainaldus nostræ scolæ doctrina a pueritia inbutus, quem de abbatiâ sancti Andreae reverti fecerant, super nos festinanter eligeretur. Et licet aliquantisper gravaret hoc, factum tamen est altero die, scilicet feria tertia, pene circa horam decimam, 17. Kalend. Ian. Quo peracto, omnis populus abbatiæ habita conspiratione sacramento coniuravit, ut nunquam illum reciperent in abbatem, nec aliquem de Ascarina gente. Hoc aliqui nostrorum cernentes, magisque inepti Guidonis electionem quam huius gliscentes, consenserunt, et ut in hoc roboraretur populus, ortari clanculo studuerunt. Videbantur enim eis domni Rainaldi mores et habitus duriores, quos olim exhibuerat in huius monasterii prioratus honore, cum sub abbatis defuncti foret subiectione. Interfuit vero Fredericus W. marchionis filius, qui a populo rogatus et ut fertur munerum promissionibus stipatus, minas et suasiones nobis inferebat, ut voluntate propria consentiremus et predictum Guidonem eligeremus. Veruntamen nobis persistentibus firmiter in electione domni R. diebus quattuor, populus abbatiæ contempserunt nobis nostri victus stipendia et . . . presidia. Delinco deceptorias suggestiones moliebantur offerre spondentes se totius monasterii apothecas et cellaria inestimabilibus substantiis in futurum repleturos, ita ut non per ianuas domorum, sed per culmina tectorum abundantissime omnia replerentur, si prefatum domnum R. electum denegaremus et alterum eis placitum eligeremus. At nos prius quidem inflexibiles fuimus; sed populis minitantibus durissime, domnus Rainaldus fugam coactus est petere. Sicque non ratione canonica victum nec legali iudicio condemnatum, sed rusticanorum tumultibus perterrentas abiecerunt. Quo discedente, nos populi suasionibus et minis devicti decepti atque compulsi, tandem elegimus predictum GUIDONEM, videlicet feria sexta, 14. Kal. Ian. Cui populus abbatiæ non consuetam fidelitatem fecit, sed solita sua libertate. Haec nos omnino sprevimus et maximo labore corrigere fecimus. In qua re cum nos signare putavimus, digitum in oculos misimus. Itaque futuros nobis malos pessimosque excessus ignorantes, hanc electionem direximus ad imperatorem, ut illam confirmaret. Econtra deceptibilis Guido suas simulatorias seu furtivas litteras eidem imperatori mandavit clanculo, ut minime consentiret huic suæ electioni, quia persona despiciabilis, nobilitate ignobilis, scientia ignarus esset et ad hoc digne officium perficiendum per omnia inutilis foret et ineptus. Quibus imperator visis, ut credimus eius deceptionem Deo suggerente in eis cognovit; et

55 quoniam scriptum est: *Cor regis in manu Dei,* consilio magnatum habito suorum, huius

a) *voz ecanst.*

prelationem iniunxit abbatiæ Berardo nepoti defuncti abbatis, qui curiam eius adierat pro cuiuslibet honoris gratia. Quo facto, et nostra defecit electio, et huic coenobio, ut in posterum dicitur, incepta est gravissima desolatio. Et hoc contra sanctam regulam nostramque consuetudinem noscitur extitisse. Fatendum est autem de predicti Guidonis prelatione, quem populus sibi preponi gliscens petebat, ideo agebat, ut quia cum esset humilis persona et parvulus scientia, non eis dominaretur ut dominus, sed ceu vicinus illorum vitiorum faveret pravitatibus. Quod pro certo non multo post experimento didicimus. Hinc beatissimus Benedictus refert in sancta regula dicens: *Si omnis congregatio vitis suis consentientem personam pari consilio elegerit, domini loci prohibeant pravorum prevalere consensum.* Quod certe imperator fecisse creditur. Fortasse in litteris ipsius eius cognovit deceptionem, qui se refutare simulabat quod avide cupiebat, et imperatorem decipere putabat, qui honorem ab eo subripere putabat. Notum ergo omnibus videtur, quia electio eius non fuit clericorum nec monachorum, sed potius villanorum et rusticorum, et non laicorum ad clericorum, sed magis clericorum voluntas conversa est ad laicorum; et ut dici potest, corporis cauda caput est facta, et de capite sublimi fit extremitas vilis. 15

34. Postquam vero predictus Guido spreus est ab imperatore, contra eius imperium nisus est hanc abbatiam retinere, et terras huius monasterii contra legem regumque et imperatorum precepta prout sibi libuit scriptitare. Nos tamen illum adhuc sincerius diligebamus, nec eum pro aliquo amittere volebamus. Videbatur enim aeclesiasticus in nostris officiis, et sepius preveniebat plurimos in matutinorum vigiliis; missas quoque sollempnitatum agere non omittebat. Constituit vera et confirmavit una nobiscum nostro regimini omnique conventui quoddam utilimum decretum, quod eius antecessores abbates vel sacramento vel vera statuerant sponsione*. 20

35. Interea venerunt legati imperatoris, litteras ipsius ostendentes, quibus iubebat nobis, ut Berardum Ascarellum in abbatem reciperemus. Quod nos tunc omnino sprevimus, eundem Guidonem sperantes in futurum habere nobis utiliorem. Et non multo post idem Guido coepit de nobis titubare et contra nos suspensionem habere, verum nos oppido dolentes affligebamur, quoniam spe quam estimavimus de illo frustrabamur. Et quidem nos illum sinceriter diligebamus, et ut dominus liberrimus per omnia esset ortabamur; ipse vero nos in profundum demergere et ad nichilum redigere vilisque venundare vel commutare moliens conabatur. Ab omni autem populo omnino despicabilis habebatur, nosque illum ut preclarissimum dominum verebamus. Ipse vero laicorum adulationibus uti mallens quam nostrum habere sincerissimum amorem, nosque per omnia floccipendens, cepit contra nos inconditos ostendere mores, et in tantum tyrannidem execrabiliter exercere, ut quosdam iuvenes in ipsum verbo solummodo delinquentes levi propriis manibus verberaret, et sublata ab eis monachili veste, positos in trivio de huius aeclesiae hereditate expellens abiceret. 30

36. Interea auditum est a nobis, quod Berardus Ascarellus ad hanc abbatiam invadendam de marchia venire disponeret. Quapropter in die memoriali, id est letaniae maioris, simul convenientes, consilium habuimus, ut illum super nos nequaquam reciperemus quia ad imperatorem nobis nescientibus ierat, et ab eo contra nostram electionem investituram huius prelationis acceperat, unde terribilem anathematis excommunicationem publice de eo fecimus, et concorditer in hoc nos permanere per fustem sanctae crucis spondimus. Sed neque sic eundem Guidonem nobis placare nec securum reddere quivimus. Magis videns nos Berardi Ascarelli tam firmissimo nisu declinasse prelationem, securus iam de eo, vilissimos nos in omnibus et extremis servis deteriores habere deinceps cogitabat. Cernens autem predictus Berardus Ascarellus se a nobis esse contemptum, Guarnerium marcionem cum omnibus comitibus et capitaniis ademit magnis pecuniis, tribuens eis in pignus huius monasterii immobiles possessiones. Solus comes R. noluit ab eo aliquam recipere dationem, quia videbatur sibi contra imperialem quam fecerat agi fidelitatem. Venit ergo predictus Berardus armata manu et plurimis stipatus militibus ad hoc monasterium. Nos vero videntes in nullo posse sperare in Guidonis prelatione, cui tantam ut praediximus subiectionem exhibuimus, ut amplius addere nequiremus, et ipse contra nos semper agere satagebat deterius, poenitere coacti sumus, quod voluntati nostrorum populorum condescendimus, et accepto quod nobis et comitibus atque capitaniis utilis videbatur consilium, ut iussui obsecundantes imperiali, 50

* sequuntur quinque chartas quas omisimus.

eundem Berardum super nos recipere. Hoc enim rectius decernentes, nobis amplius laudaverunt; videbant enim totam distrahi omnimodis abbatiam, et predictum Guidonem deficere sensu atque congrua prelatione. Abundabat enim omni mendatio, et falsissimus noscebatur in omni locutione. Itaque prefatum BERARDUM inter nos venientem et se ipsum accusantem fratres susceperunt, et de excommunicatione illum extrahentes, ut moris est, in abbatem elegerunt. Factumque est a. D. 1121, videlicet 2. Non. Mai, feria quoque sexta. Cui etiam castella et possessiones huius monasterii et quotquot de nostro populo valimus, subiecimus, videlicet castrum Cavalleriae, Agellum, Roccam, Salisanum, Podium Catini, et castella sive terras comitales, id est Caput Farfae, Cerretum malum, Scandriliam, Ofianum, Montalianum, Repastum.

37. Erat autem in montanis locis noster primo electus dominus Rainaldus, quo secesserat de hac abbacia a populo nostro iniq̄ue expulsus. Qui a quibusdam consanguineis suis pecunia premiatus, suasus et callide ac fraudulenter deceptus venit, ut cum eodem Berardo loqueretur. Ubi quidam interfuerunt, qui eidem domno R. ex parte predicti Berardi sub iurando firmaverunt, ut haberet omni tempore vite suae quasdam res quae ad eius regimen honeste forent sufficientes, id est monasterium sancti Iohannis de monte et quedam alia sibi utilia. Post haec subito ignorante ac nolente domno Rainaldo fecerunt per quendam sub persona eiusdem domni Rainaldi aliud sacramentum contra predictum Berardum, quomodo ipsi callide finxerunt. Sicque dominus Rainaldus venit ad hoc monasterium, ubi eum quidam fratres in conventu rogaverunt, ut cum eodem Berardo concordiam haberet et ad eorum condescenderet voluntatem. Quibus ipse coram omnibus respondit: *Vos abbatiam mihi dedistis, et postea iniq̄ue ablata est a me et sine canonico vel legali iudicio, sive etiam gratis. Nunc autem nil habeo nilque dure possum nec debeo. Verumtamen pro vestro colloquio, dilectissimi, hoc inquit, ut isto vivente et abbatiam tenente interim quiescam, et neque litem neque guerram ei faciam, si ipse omni tempore observaverit, quod mihi sacramento firmavit. Quod si iste quoquo modo abbas esse desierit, denuntio et notum facio, quia propter hoc quod vestrae nunc caritati cedo, meam iustitiam vel rationem rectam nunquam exinde amittere volo, nec in aliquo malignari patiar.*

38. Cernens autem predictus Guido, his se tunc resistere publice nullatenus posse, praesidium sibi quaesivit Fare castri nostri, et ad eius fidelitatem remanserunt castella haec, Buccinianum, Tribucum, Arces, Monfopuli, Petradaemonis. Contra nos vero maximae amaritudinis felle Guido commotus, cum aliter nos dispergere minime se quivere posset vel speraret, a quibusdam nostrorum et praecipuis equitibus consiliatur, ut pape Calixti adhuc adversarii imperatoris suffragium acquireret, et hanc abbatiam de imperiali patrocinio subtraheret. et si nos illi in hoc non faveremus, in Cavae exilium omnes transmitteret, parvipendens sacramentum fidelitatis a se factum in primordio suae execrabilis electionis. Quo nos cognito, cum maxima et maior pars congregationis nollet a patrocinio imperiali discedere, nec alterius electionem vellet facere aut in papati curiam transire, quia omnes predecessores nostri hoc omnino fugientes cavere sagaciter, sed et Nicolaus papa secundus apostolica auctoritate sub anathematis parendi interdictione decrevit, ut nemo hanc aecclesiam suaeque bona omnia curiae Romanae vel papati subiugare audeat — nos ergo hoc omnimodis fugientes, cuncti pene a monasterio discessimus, et sub Berardi praedicti cura regiminis per diversa abbatiae loca vel nostras aecclesias, maxime apud Sanctum Laurentium in Picte, aut quocumque licebat, degere coepimus, ac nobiscum quaedam ornamenta aecclesiastica et libros nostroque regimini utilissima detulimus. In qua dispersione quocumque manebamus, quot calamitates vel quot penurias aut vilitates sustinimus, omnino narrare non possumus. Nam qui nos regere videbantur omnimodo despiciebant et in plurimis dehonestabant. Defecimus quippe in vestium pene cultu et in solito cibi victu. In qua graviore penuria illustrissimi comitis R. Senebaldi et eius fratris G. nobis amplior affuit benignitas, impertiendo nostrae necessitati alimonia plurima. Nonnulli etiam de notis vel ignotis et vicinis vel circummanentibus in multis nos deridebant, et cibos delicatos ac pigmentorum potus in praecipuis sumptos sollempniis ad memoriam subsannando nobis deducebant; factique sumus in opprobrium vel derisum atque contemptum cunctis vicinis et propriis et alienis. Iccirco omnium facies verebamur, et si quibus nos excusare volebamus, nullo modo credebant. Nudis quoque incedebamus pedibus, et dehonestati eramus, vestimentis nobis deficientibus: in hoc premaxime ab honestis culpabamur viris, cur de monasterio voluntas discedendi praefuit in nobis. In

quibus penuriis etiam ipse Berardus, pro cuius causa a monasterio discessimus, nullum nobis regimen faciebat, nec aliquam benignitatem exhibebat, sed omnes parvipendens postponebat et delirabat. De terris vero, quas nobis sibi dantibus ipse retinebat; consuetum nobis obsequium aut aliquod adminiculum nequaquam ministrare faciebat. Haec omnia a praedictis invasoribus infamibusque et nefandissimis non dicam dominis sed tyrannis crudelissimis patiebamur, sicut supra breviter retulimus, multa praetermittentes; quae si aliquando cuiquam intimare volebamus, incredibilia videbantur.

39. Praeterea nonnulli de equitibus nostris cupiebant assumere in abbatem domnum Adenolfum comitis R. filium, pro eo quod altae videretur excellentiae, ut per eum semper in magno forent certamine, et nunquam pugnare quiescerent, et ut pro hoc ipsi apud eum prae omnibus cariorexisterent. Nam quotiens defunctus abbas Beraldus quietem habebat et pacem, nimis dolebant, et se illi opus non habere sine pugnae aggressionem asserebat. Hinc vero divina dicit scriptura: *Semper turgia quaerit malus, ideoque angelus crudelis mittitur contra eum.* Quidam vero nostrorum cognoscentes equitum voluntatem de domni Adenolfi abbatis assumptione, non modice dubitabant; quia pater eius et avus ac etiam abavus cum huius aeclesiae prelatis plurimas habuerunt discordias, et de multis rebus quas haec acquisivit aeclesia multotiens contrarii existerant. Ad quod graviores seniores rationabiliter respondebant dicentes quia: *Congruentius agemus, si sacrae scripturae dicenti credamus, Filius non portabit iniquitatem patris, et pater non portabit iniquitatem filii.* Denique si illius parentes huic ingrati extiterunt aeclesiae, potens est Deus secundum velle suum per hunc virum nobis utiliora commoda perficere, quemadmodum legitur de Moyse, qui prius a populo Israel spreus est, postmodum Deo iubente salvavit populum eundem ab Aegyptiaca servitute. Haec nonnulli audientes, aliquantulum acquiescebant, et licet formidarent eiusdem praecleari abbatis praelationem, non nimis respuebant.

40. Constituto vero die, quo ipse Guido de eodem domno Adenolfo quod statuerat perliceret, Calixtum papam ad hoc monasterium in nativitate sancti Iohannis venire cum magno militum exercitu fecit. Sed quod putaverat perficere nequivit, quia comes R. eundem filium suum, id est domnum Adenolfum abbatem, in captivum misit, et ne id expletur prudentissime egit; videlicet ne in ruinam domus suae iramque imperatoriam incurreret eiusque quam olim fidelitatem fecerat offenderet. Cum vero huc papa venisset, et omnem congregationem cerneret discessisse, mox rediit post sacrae decantationem missae. Quo recedente, hoc monasterium retinuit amarissimus Guido. Qui ornamenta aeclesiae vel quaeque utensilia coepit dispergere absque ulla verecundia et diversis viris in pignus tribuere, id est crucem maiorem deauratam cum canulo et pomo eius pro libris 12, planetam purpurae nigrae et pluviale purpurae clavatae, quae fuerunt reginae Agnetis. Dorsalem leonatum et tunicam reginae et textum euangeliorum et gausape novum altaris maioris pro solidis 50. Tabulam maiorem pro libris 55. Tabulam minorem pro libris 13. Planetam diarod et aliam albam et tunicam unam et stellam cristallinam argenti luciferam deauratam pro libris 3 et media. Calicem unum argenti, et stolam maiorem, et capsulam argenti, et cruciculam auream, et nuschas tres aureas femininas, et planetas duas pro libris 9. Vestem altaris et pluviales duos, album diaspidem et aliud nigrae purpurae, pro libris 3 et solidis 11. Pluviales duos, rubeum et viridem, pro Planetam unam et psalterium unum pro solidis 30. Planetam unam diaspidis albi et tunicam de xamito albo et loricam pro solidis 50. Planetam unam et orationalem eburneum pro solidis 50. Turibulum argenteum turritum et candelabrum argenteum pro solidis 30. Textum euangelii maiorem pro libris 20. Turibulum aureum pro libris 22. Sunt autem haec ornamenta ecclesiastica triginta quattuor valde pretiosa, ex quibus stola maior cum manipulo nostris temporibus empta fuit libris quindecim. De quibus pignoribus tulit libras 160 et eo amplius; quas, ut compertum habemus, nec in ecclesiasticos usus nec in fratrum regimina dedit, neque etiam in guerra expendit. Item haec alia dispersit, de quibus ignoramus quid tulerit aut fecerit: id est turibulum argenteum, dalmaticam optimam, telam unam pallii, amulam argenteam deauratam, pongam imperatoris, stolam et manipulum cum campanulis aureis, et semicintiam similiter cum campanis aureis, antiphonarium optimum, et Priscianum valde bonum, nocturnalem perfectum, super Isaiam mirificum, mitram unam, virgas pastorales duas, super Hierzechielem, Ovidium.

41. Dispersis itaque ecclesiae ornamentis, omnibusque ecclesiasticis suppellectilibus distributis, praedictus Guido advenarum equitum pedumque collegit non modicum exercitum,

ut populum abbatiæ qui ab eo recesserat expugnaret, et Berardum Ascarellum contra se insurgentem dissiparet. At contra idem Berardus non minorem equitum peditumque multitudinem congregavit, ut superare posset partem Guidonis, qui quocumque adire poterat, domos incendens dissipabat, arborea et vineas inciderebat, homines vulnerabat capiebat nec unquam dimittebat, nisi pretio non exiguo se redimebant. Aliquantos etiam ipsa in captione fame consumptos peruecabat. De ecclesiasticis quoque ornamentis hæc sunt quæ distraxit et oppignoravit: Altare reginæ pretiosum, missalem maiorem, epistolarem domni Romani, calices tres, turibulum argenteum unum, capsulas argenteas tres et cocleare unum, amulas argenteas duas, patenas argenteas duas, gallum argenteum unum, scutellam argenteam unam, situlam argenteam unam, argentum quod remansit a tabula, pallii brachia tria et dimidium, vestem altaris, planetam unam, pluviales tres, tunicas tres, fanones duos, dorsalem unum, sigilla aurea cum præceptis septem. Super hæc autem omnia divastabat, et perverse agens in nullo quiescebat, populumque abbatiæ sibi resistantem vivere non sinebat.

42 Cum vero Calixtus papa cum imperatore concordiam haberet, et prelibatum Berardum in generali synodo excommunicaret, compulsi sumus ad hoc monasterium redire, ne damnamur excommunicatione. Et cum reverteremur, populum abbatiæ qui nobiscum recesserat, admonere studuimus, ut ad hanc ecclesiam et ad nos reverterentur, nosque sicut in discessione fecerant, etiam sequerentur in reversione. Sed neuter illorum nostram audire voluit monitionem. Reversi vero ad monasterium et re congregati, precipuas sollemnitates quas cum maximo decore et ornamentorum pulcritudine in vestibus albis vel palliorum cappis aliarumque dignitatum solebamus facere, tunc in nigris et laciniosis cucullis et indumentis cottidianis in choro et ante altare vel in sublimi ambone compellebamur agere, et tamquam expoliati ac deprædati videbamur canere vel psallere. Adolescentes quoque vel iuniores fratres cantuum néumas et organa solita respuebant, et non spirituali honestate aut gravitate, sed istrionum more canere studebant, et multas nenas extraneasque cantilenas introducere satagebant; neque huius loci consuetudinem, sed diversarum partium levitates et extollentias, quas in exteris locis quibus debebant audierant vel viderant, exercere curabant. Quæ omnia cum maturiores vel graviore fratres audirent vel cernerent, contristabantur diutissime et affligebantur, quia eis non poterant resistere. Predictus autem Guido reversos nos recepit lætanter. Non tamen diu nobiscum in benivola permansit voluntate, quia suspicio de nobis in illo crescebat, et pro malis quæ cunctis ante fecerat, amplius titubabat. Sepe autem nobiscum loquens, præteritam culpam nobis impropere asiebat: *Si habetis indigentiam, fratres, patimini recte, quia scriptum est: „Merito hæc patimur“*. Quod nos audientes, gravi dolore torquebamur et magna angustia afficiebamur, et de hoc maxime dolebamur, quia ipse suam maximam culpam minime recordabatur et in nullo reverebatur, nec timebat illud euangelii: *Ve illi per quem scandalum venit*. Revera ipse extitit, per quem huic loco defectio nobisque periculum accidit. Unde diutissime contristati, invicem fatebamur: *Heu heu, peior est nobis his temporibus iste nefandissimus Guido, quam illis diebus fuisse legitur campigenans Campo*. Denique plurimi nostrorum aut discerptis vestibus aut absque monachili indumento nudisque pedibus incedebant. Ipsi autem ex hoc minime curabat; nam regulæ distinctionem non exercebat, nec vitia resecebat, sed sibi faventibus omnino parcebat, et si quis in illum offenderet, sine misericordia et velut sacrilegum acerrime condemnabat. Super hæc vero omnia mala, decretum quod omni conventui fecerat penaque æterni anathematis alligaverat, dissipavit et omnino delere fecit, nosque in nichilum deduxit. Manualia quoque nostra et terrarum vicendas ac molendinos et portuum redditus mercatique teloneum et angariales homines, et omnia nobis pertinentia, vel quæ predecessores illius abbates conventui nostro sacramento firmaverant vel libentissime concesserant, minuit et abstulit et per equites suosque fautores dispersit. Quapropter famis inopia cruciabamur, et omni dedecore affligebamur. Plurimis etiam diebus quinque vel septem nucibus de cellario pro panibus per diem alebamur. Et non iam de tertio misso in refectorio apud nos conquirebatur, sed de quantatricula panis tractabatur. Bubalos et boves et animalia Spanisca atque equos quos invenit, prodige donavit. Præterea obsequia cellarum omnium et locorum nobis pertinentium et decimas abbatiæ et exenia constituta ex toto perdidimus. Et nec seminavimus neque messuimus per temporis spatia quinquennii. Pensiones quoque libellorum sibi recondidit quas fingebat se dare in lucro tabulae altaris. Nos sibi fecimus bona, et ab eo expectabamus meliora; econtra retribuit ille nobis mala, et contra nos excogitavit pessima

et deteriora, omnesque qui de eius honore amplius tractaverunt et perfecerunt, dissipavit et destruxit, et exconcilians usque ad terram humiliavit. Vinum etiam nobis limphare fecit, et consuetam iustitiam minuavit. Enimvero fraudulenti ingenii et totius mendacii atque deceptionis et circumventionis malitiae semper ab initio extitit, et non se in abbacia, ut decebat, in aliquo cohercuit aut emendavit, sed deterior in omnibus et per omnia fuit.

43. Cuius malitias dorissimas et divastationes nequissimas pertulimus per sex annorum spatia. Tunc demum magnis afflicti doloribus variisque conterritis cruciatibus, Romae ad papam Calixtum nos fere viginti e fratribus perreximus, eumque prostrati pedibus illius supplicavimus, ut nobis in nostris miseriis subveniret et aliquid commodi impertiret. Sed cum nil boni ab eo possemus optinere, nec apud ipsum aliquam habere consolationem, ad monasterium reversi sumus maximo cum rubore. Ipse quoque Guido ad eundem papam sepiissime pergebat; frequenter etiam per suos legatos eum omnino supplicans obsecrabat, ut sicut sibi promiserat et vice eius eosdem legatos investierat, omnem abbaciam recongregans restaurare sibi iuberet. Sed in nullo misertus, bonitatem aliquam donec vixit contra hoc monasterium exercuit. Nos vero licet a nostris rectoribus et populo abbaciae destituti in nostris necessitatibus perminium essemus, omnipotentis Dei tamen auxilium et dominae nostrae Mariae adminiculum multotiens percepimus, venientibus ad nos christianis et catholicis viris Deumque tinentibus, atque pietatis gratia alimonias et quaeque utilia deferentibus. Enimvero cum iam Christi pietati placeret, ut nobis misereri diserneret, et nostrae cladi finem dignaretur imponere, quam per sex annorum curricula pertulimus valide: tandem consilium habuimus, ut a predicto Berardo Ascarello res nostro regimini pertinentes requireremus, si quoquo modo penurias et miserias evadere possemus. Et cum nil boni aut nobis utile ab eo impetrare valeremus, rebus quoque ecclesiasticis et ornamentis vel utensilibus nobis necessariis, quas nobiscum detuleramus, quando de monasterio discessimus, omnibus contemptis, nichil ab eo aliquid omnino recipere neque mercedis neque caritatis gratia quivimus, cum plurimas illi lacrimosas effundere preces studeremus. Tandem vero in divina confidentes clementia, et de dominae nostrae Mariae presumentes custodia, extensis manibus ad domnum Adenolfum domini Salvatoris reverentissimum eguminum eligendum et preponendum nobis unanimiter convenimus. Nam predictus Guido cum se perspiceret per sex annorum spatia in pace quietis non potuisse ducere abbaciam, distractis omnibus ecclesiasticis ornamentis et libris, cunctisque utensilibus et reliquiis plurimis sanctorum pretiosissimis atque praecipuis, scilicet sanctae Mariae et ligni vivificae crucis aliorumque sanctorum; insuper teris frequenter scriptitatis et ex eis innumeris pecuniis accumulatis, videlicet librarum cerneretque omnem populum ab empticibus equitibus depraedari et captivari, et in nullo se posse sibi subditos adjuvare nec liberare: non habens iam ubi manum inicere valeret — qui se visiones vidisse dudum fingebat, quibus annis tribus et medio adversari et tunc annos quadraginta octo in abbacia vivere et pacem quietemque honoris sui infinitam prae cunctis antecessoribus adepturum sperabat: — tandem per omnia victus et sine alicuius consilio relictus, ad papam Honorium suos transmisit legatos, petens licentiam refutandi abbaciam. Cui papam assensum praebens, misit ad nos honestissimos cardinales, qui vice sua copiam darent et decentissime perficerent ut oporteret. Nos vero qui antea sicut predecessores nostri papam curiam fugeramus, et ab ea assumi personam nobis in abbatem nolebamus, multis cumulati cum iam essemus inopiis, et cernentes non posse aliter de plurimis incommodis eripi, suscepimus eosdem cardinales scilicet Conradum et Ionathan. In quorum presentia predictus Guido omni conventui nostro abbaciam refutavit, et virgam reddidit, omnesque nostros equites et populum abbaciae de fidelitate vel sacramento sibi edito absolvit; sicque ad proprium reversus locum resedit vocitari Tunc eosdem cardinales rogavimus, ut vice papae praefatum domnum Adenolfum nobis concederent. Et ipsi placite suis cum manibus acquieverunt decentissime, sicut papa iusserat, et nobis tradiderunt, et a nostro conventu discesserunt. Quibus discedentibus, omnes in capitulum perreximus, ipsumque domnum ADENOLFUM abbatem illuc accersitum, ad laudem domini nostri Iesu Christi eiusque integerrimae genitricis, in nostram ac totius populi salutem abbaciae et autenticam huius ecclesiae libertatem et restorationem concorditer et iuxta antiquam consuetudinem elegimus. Factoque ibi cunctorum fratrum monachorum generali decreto et indiculo

a) ita, spatio duabus vel tribus vocibus relicto.

b) quatuor voces tam legi non possunt.

descripto, in ecclesiam simul pergentes, magna nimis laetitia *Te Deum laudamus* excelsae cecinimus, atque decentissimam et honestissimam illi reverentiam prostrati exhibuimus et ad horam persolvendam sextam accessimus. Hoc peractum est a. d. i. 1125 ind. 4. quinto Idus Febr. feria quoque 2. dominicae quinquagesimae. Quo facto tantam omnipotens Deus gratia sua omni populo abbatae concordiam contulit, ut in triduo spatio sine armis hostilibus et absque alicuius suggestione totius de nostra litis contentione ad eiusdem nostri pastoris redirent fidelitatem libentissima voluntate, gratis tantum et sine alicuius beneficii petitione. Et non multo post ad loca nostri monasterii in marchia constituta perrexit, ubi ipse quoque populus cum prelatibus omnibus ad debitam concordiam et condiguam fidelitatem praedicti domini abbatis redire non minori devotione festinavit.

44. Eodem vero anno mense Martio die 23. cum ad coenam sabbato octavae pentecosten post missas omnes pro refectorio causa coenandi sedissemus, subito vis magna fulguris et fulminis turrim castri Farac percussit, et eius partem dissipavit et destruxit, et trabes succendit; quae etiam nec vino nec aqua plurima biduo potuerunt extingui. 15 Cum vero dominus abbas Adenolfus a marchia plurima cum iocunditate magnaue felicitate reversus esset, omnesque in graviore inopia vidisset, utpote qui fere per quinquentium nec seminavimus nec messuimus, quando omnia manualia nostra abbas Guido per equites sibi faventes distribuerat et non proprium ascriptitaverat nichil omnino invenire potuisset in toto isto o, unde nostram indigentiam supplere 20 potuisset: valde attristabatur et inestimabili mestitia affligebatur, ac equitibus et precipuis consilium eis petivit regimine sustentari. Sed cum nullum ab eis utile consilium aut solatium haberet, quia quae de nostris rebus sibi ad rant vel apprehenderant reddere nec de suis substantiis nobis tribuere, magis magisque contristabatur. Verum cum eorum sidia nos et cordis obdurationem mag- 25 nasque penurias pateremur coacti aliquantula de nostris manualibus sive auguralibus quae ipsi equites acquisierant recepimus et in nostros usus redeimus. Dominus quoque abbas benivola petitione populo suasit, ut de suis facultatibus aliquod nobis ministrarent auxilium. Ipsi autem prout eis libuit, optulerunt

CATALOGUS ABBATUM FARFENSII.

30 *Gregorius in Chronica, supra pag. 534 n. 11, citat antiquissimum catalogum abbatum nostrorum, ex quo supplevit abbates quos neque in Constructione neque apud Hugonem habebat, Pertonem Iohannem I Anselmum Teutonem Nordepertum Spentonem Vitalem Petrum Iohannem II. In eo catalogo nil nisi nomina annotata fuisse oportet, sine annis; nam annos eorum Gregorius etiam 35 ubi vis ignorat. Ex hoc ipso catalogo antiquissimo exceptum puto eum, quem Gregorius a. 1105 in fronte libri Emphiteuseos collocavit de suo eum ad Beraldum usque continuans annosque adscribens ex sua computatione petitos. Notulas etiam de largitionibus Gregorii esse crediderim. Ultimam partem edidit Mabillon Mus. Ital. P. et ex eo Muratori SS. IP, 297.*

40 IN NOMINE DOMINI INCIPIT CATALOGUS ABBATUM HUIUS MONASTERII.

LAURENTIUS fundator huius monasterii primus et abbas.
Thomas restaurator huius monasterii primus et abbas beatusque sacerdos.
Haunepertus presbiter et abbas prefuit a. D. 716.
Lucerius presbiter et abbas prefuit a. D. 724.
45 Fulcoaldus presbiter et abbas prefuit a. D. 740.
Guandelpertus presbiter et abbas prefuit a. D. 759.
Halanus presbiter et abbas prefuit a. D. 761.
Probatus presbiter et abbas prefuit a. D. 770.

a) destitit folium ultimum Registri in cuius ultima pagina nullae voces iam evanuerunt. Quod sequebatur folium intercidit.
SS. T. XI.

Ragambaldus presbiter et abbas prefuit a. D. 781.
 Altpertus presbiter et abbas prefuit a. D. 786.
 Mauroaldus huius monasterii rerum largitor primus et parcus 790.
 Benedictus presbiter et abbas prefuit a. D. 802.
 Ingoaldus presbiter et abbas prefuit a. D. 816. 5
 Sichardus presbiter et abbas prefuit a. D. 832.
 Hildericus presbiter et abbas prefuit a. D. 847.
 Perto presbiter et abbas prefuit a. D. 857.
 Iohannes primus presbiter et abbas prefuit a. D. 872.
 Anselmus presbiter et abbas prefuit a. D. 881. 10
 Teuto presbiter et abbas prefuit a. D. 883.
 Nordeportus presbiter et abbas a. D. 888.
 Spento presbiter et abbas prefuit a. D. supradicto.
 Vitalis presbiter et abbas prefuit a. D. 889.
 Petrus presbiter et abbas prefuit a. D. 890. 15
 Iohannes secundus presbiter et abbas prefuit a. D. 919.
 Rimo presbiter et abbas prefuit a. D. 920.
 Ratfredus; hic huius monasterii res primus pecunia largitus est 930.
 Campo; hic acquisitis immensis pecuniis, res huius monasterii large distribuit.
 Hildebrandus; iste concubinis et filiis ac filiabus suis res huius monasterii dedit. 20
 Dagibertus presbiter et abbas prefuit a. D.
 Adam presbiter et abbas prefuit a. D.
 Sarilo marchio et abbas prefuit a. D.
 Iohannes tertius presbiter et abbas prefuit a. D.
 Albericus presbiter et abbas prefuit a. D. 996. 25
 Hugo; iste in utroque reatitor, sed et in plurimis discretus largitor prefuit a. D. 999.
 Guido presbiter et abbas prefuit a. D. 1009.
 Guido presbiter et abbas prefuit a. D.
 Suppo presbiter et abbas prefuit a. D. 1039.
 Almericus presbiter et abbas prefuit a. D. 1040. 30
 Domnus BERARDUS Hortanus et primus presbiter et abbas prefuit a. D. 1048.

Berardus Florentinus presbiter et abbas secundus prefuit a. D. 1090.

Domnus BERARDUS diaconus et abbas prefuit a. D. 1099.

alia manu:
 Anno Christi 1111 *Heinricus rex venit Romam, et capto Paschali papa, coronatur ab eo.* 35

alia manu:
 Guido presbiter et abbas prefuit a. D. 1120.
 Adulfus diaconus et abbas prefuit a. D. 1125.

Alterum Catalogum Gregorius Registro praefixit, cuius finis iam intercidit, foliis duobus deperditis. Totus est Gregorii, ab eo compilatus ex libro Constructionis, annalibus, chartis; unde nullius iam est pretii neque auctoritatis. Edidit Mabillon in Museo Italico, et ex eo Muratori SS. II^o, 296.

INC. CATALOGI OMNIUM ABBATUM CUM SUIS TEMPORIBUS QUIBUS PRAEFUERUNT.

Laurentius igitur beatus, fundator huius monasterii primus, presbiter et abbas, temporibus Gothorum prioribus. Post illius obitum monasterium istud a Langobardis destruitur. 45
 Thomas autem venerabilis post destructionem restaurator huius monasterii primus, presbiter et abbas, temporibus domni Adeodati papae et Constantini ac Tybei augustorum atque Iohannis VI papae, necnon et Giuolphi Beneventani ducis, sive Transmundi et filii illius Faro ducum ductus Spoletani; prefuit vero a. 35 et m. 7 ac d. 5; obiit autem 4. Idus Dec. in pace.
 Haunepertus, Aquitania Tolosanae civitatis provincia exortus prefuit a. 7 m. 5 ac d. 18. 50
 Lucerius ex Maurigena provincia prefuit a. 16, m. 6, d. 10, obiit 13. Kal. Iulias, temporibus Liulprandi regis et Transmundi atque Luponis ducum.
 Fulcoaldus ex Aquitania, temporibus Hicistulfi regis et Luponis Transmundi ac Albuini ducum, prefuit a. 19, m. 6, d. 12, obiit 4. Non. Dec.

- Guandolpertus presbiter et abbas ex Aquitania, profuit a. 1 et m. 7, quem postulatum abolverunt ab hoc regimine fratres.
 Halanus ex Arcaunia presbiter et abbas temporibus Constantini imperatoris et Desiderii et Adolphi regum et Gisolfi et
 Theodici ducum, profuit a. 9, m. 3, 4, 6, obiit 5. Nov. Mart.
 Probanus presbiter et abbas ex provincia Sabina, temporibus Desiderii et Adolphi regum et Hadriani papae et Theo-
 dicit et Hildebrandi ducum et Karoli regis, profuit a. 14, m. 4, d. 15, obiit 4. Idus Augusti.
 5 Regembaldus presbiter et abbas ex Gallia, temporibus Karoli regis et Pipini filii eius, profuit a. 3, m. 7, d. 23, obiit
 5. Nonas Mart.
 Autperius presbiter et abbas ex Provincia civitate Galliarum, temporibus Karoli et Pipini regum et Adriani papae et Hil-
 debrandi ducis, profuit a. 5, m. 10, d. 15, obiit 18. Kal. Ian.
 10 Mastroldus presbiter et abbas ex Provincia Guarnatia, civitate, temporibus Karoli et Pipini regum, profuit a. 12, m. 4,
 d. 15, obiit 8. Kal. Nov. temporibus domni Leonis papae tertii.
 Benedictus presbiter et abbas temporibus Karoli et Pipini regum et Leonis papae profuit a. 10, m. 5, d. 3, obiit 3. Idus Aug.
 Ingoldus presbiter et abbas temporibus Ludovici regis et Leonis papae et S. phani papae et Paschalis papae et Ber-
 nardi regis, profuit a. 11, m. 1, d. 15, obiit 7. Kal. April.
 15 Suardus presbiter et abbas temporibus Ludovici et Hlotharii imperatorum, profuit a. 14, m. 6, d. 10, obiit 14. Kal. Oct.
 Hildericus presbiter et abbas temporibus Hlotharii et Hlodovici filii eius imperatoris.
 Perto presbiter et abbas temporibus Hlodovici imperatoris.
 Iohannes presbiter et abbas temporibus Karoli filii eius imperatoris.
 Anselmus presbiter et abbas temporibus Karoli imperatoris.
 20 Teuto presbiter et abbas temporibus Karoli imperatoris.
 Nordeperus presbiter et abbas.
 Spento presbiter et abbas a. d. i. 883.
 Vitalis presbiter et abbas.
 Petrus presbiter et abbas a. D. 890, temporibus Guidonis imperatoris et Lamberti imperatoris et Hugonis imperatoris.
 25 Iohannes presbiter et abbas.
 Rimo presbiter et abbas.
 Ratfredus presbiter et abbas, temporibus Hugonis regis et Hlotharii filii eius et Theobaldi ducis.
 Campo presbiter et abbas, temporibus Hugonis et Hlotharii filii eius regum, et domni Leonis papae, et Bonifacii et
 Tebaldi filii eius ducum, et Bernardi et Adalberti filii eius regum, et Stephani papae, et Leonis ducis, et Iohannis
 30 papae, et Marini papae, et Sarlonis marchionis, et Rainerii ducis Sabiniensis.